ПРОТОКОЛ № 2
Совета по улучшению инвестиционного климата в Атяшевском муниципальном районе

21 ноября 2022 года
Место проведения:
Здание Администрации
Атяшевского муниципального района
(актовый зал 1 этаж)

Время проведения: 16-00

  Присутствовали:
	Прокин В.Г.
	Глава Атяшевского муниципального района, Председатель Совета;

	Алешина М.С.
	Первый заместитель Главы района по экономике – начальник Финансового управления, заместитель председателя Совета;

                                      Члены Совета по улучшению инвестиционного климата в            Атяшевском муниципальном района.

   Кворум для принятия решений Совета по улучшению инвестиционного климата в Атяшевском  муниципальном районе имеется.

Повестка дня:

1. [bookmark: _Hlk56435299]      Об ожидаемом выполнении показателей по Атяшевскому муниципальному району по реализации Указа Президента РФ от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Указа Президента РФ от 2 февраля 2021 года «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации (Алешина М.С.)
2.       Об активизации работы по информированию предпринимателей района о действующих программах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства и о ситуации по получению субсидии предпринимателями района по социальным контрактам, заключенных на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности  в 2022 году (Волкова Т.В.).
3.       О ходе реализации инвестиционных проектов за 10 месяцев 2022 года (Абрамова О.В.).
       СЛУШАЛИ:
       По первому вопросу выступила:
      Алешина М.С., она  проинформировала присутствующих об ожидаемом   выполнение показателей согласно Указа Президента РФ от 28 апреля 2008 года №607 «Об оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов» и Указа Президента РФ от 2 февраля 2021 года «Об оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации. Более подробно проанализировала те показатели, которые находятся под угрозой невыполнения и предложила ответственным исполнителям данных показателей, пока есть время до конца года по возможности исправить ситуацию.

        РЕШИЛИ:
         1. Принять к сведению информацию Алешиной М.С.
         2.Ответственным исполнителям обеспечить выполнение показателей по оценке эффективности деятельности органов местного самоуправления городских округов и муниципальных районов и оценке эффективности деятельности высших должностных лиц (руководителей высших исполнительных органов власти) субъектов Российской Федерации и деятельности органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации в срок до 25.12.2022 г.,  подготовить  аналитическую информацию по причинам выполнения/невыполнения.

      СЛУШАЛИ:
       По второму вопросу выступила:
       Волкова Т.В., она рассказала, что  существенная поддержка оказывается субъектам малого и среднего предпринимательства.
      За последние 3 года (2020-2022гг.) по линии соцзащиты воспользовались поддержкой на открытие собственного дела 71 жителей района, из них зарегистрировались ИП 39 человек, 32 применяют налог на профессиональный доход, сумма соц. помощи составила 15,5 млн. руб. На сегодня 85% из них осуществляют свою деятельность на территории района, 15% на территории республики. За текущий год 27 человек, из них зарегистрировались ИП 7 человек, 20 самозанятые, сумма соц. помощи 5,5 млн. руб.
        В текущем году с МКК «Фонд поддержки предпринимательства РМ» 7 субъектов МСП оформили микрозаймы на расширение производства на 17,1 млн. руб., что в 4,6 раза больше уровня 2021 года (за 2021 год 3 субъекта МСП  на 3,75 млн. рублей), за 10 месяцев текущего года с Бизнес-Центра района оформлено 23 займа на 5,040 млн. руб. (за 2021 год  было 21 займов на 6,125 млн. руб.).
    РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Волковой Т.В.
       2. Продолжить работу по информированию предпринимателей района о действующих программах поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства, а также  по получению субсидии предпринимателями района по социальным контрактам, заключенных на реализацию мероприятий по осуществлению индивидуальной предпринимательской деятельности.

    СЛУШАЛИ:
         По третьему вопросу выступила Абрамова О.В.: «В Послании Госсобранию Глава Республики отметил, что достигнута принципиальная договоренность с Минэкономразвития России о создании особой экономической зоны (ОЭЗ) на территориях Атяшевского, Чамзинского, Дубенского, а также в пригороде города Саранска.
         Для нашего района вхождение в ОЭЗ это привлечение прямых инвестиций в экономику, новые рабочие места, для бизнеса это в первую очередь налоговые преимущества: частичное или полное освобождение инвесторов от уплаты налогов на собственность и имущество, НДС и пр.
         Это перспективное направление, за ним стоит будущее.
         Потенциальный резидент: ООО «Рузаевские пищевые технологии» (входит в состав ГК «Талина)».
         Планируется в рп. Атяшево реализация проекта по организации производства сухих кормов для непродуктивных животных. Планируемый объем инвестиций 1 млрд. 702 млн. руб., из них собственные средства 302 млн. руб., кредитные – 1 млрд. 400 млн. руб. Планируется создание 103 новых рабочих мест.
             Земельный участок под строительство с площадью 9,9 га (98824кв.м.) с кадастровым номером 13:03:0104009:5472 находится в собственности инвестора.
             Районом совместно с Атяшевским с/п внесены изменения в Генеральный план и  ПЗЗ (функциональные зоны).
             Подготовлен и выдан градостроительный план (в ноябре) вышеуказанного земельного участка.
             14 ноября 2022 года выдано разрешение на строительство  (номер разрешения на строительство 13-03-05-2022).
[bookmark: _Hlk121408695]         Следующий потенциальный резидент ООО МАПО – Восток. В с. Лобаски планируется реализация проекта: «Комплексный селекционно-семеноводческий центр по производству семян с/х культур (включая сою) от 1 до 10 000 тонн семян в год». Имеется проектно-сметная документация.   Объем инвестиций 170 млн. руб., планируется создание до 10 новых рабочих мест. Земельный участок под строительство площадью 7381 кв.м.  сформирован    из приобретенного ООО МАПО – Восток  земельного участка в апреле текущего года.
      В ноябре текущего года от ООО МАПО Восток поступило заявление о предоставлении земельного участка площадью 24,3 га.,  в целях участия в инвестиционных проектах. В настоящее время рассматривается вопрос о предоставление земельного участка для строительства коровника. Проектно-сметная документация инвестора в стадии разработки.
     Заявление находится на рассмотрении, необходим раздел земельного участка, с последующим предоставлением его в  аренду.
В октябре текущего года ООО «Знаменское» обратилось о предоставление в аренду  еще 2 земельных участков, в настоящее время идет подготовка аукционной документации для проведения торгов».

РЕШИЛИ:
1. Принять к сведению информацию Абрамовой О.В.
2. Продолжить работу с потенциальными резидентами Особой экономической зоны.

Председатель Совета:                                                                       В.Г. Прокин
Секретарь:                                                                                          Т.В. Волкова